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Jutro Elżbiety Królowej.

Pf4TEK 18 LISTOPADA.

Zaliczenie na trzy, miesiące złotych dzie6jęć 
miesięcznie złotych c z t e r y ,  numer pojedynczy 

groszy dziesięć.

IMIONA S łA W IA N S K II  
Jutro Drogomira.
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P O L S K A .

Warszawa 15 Listopada.
Na posiedzeniu dnia 4  Listopada r. b. rada 

administracyjna mianowała Radzcę stanu nad
zwyczajnego, hrabiego Skarbka, prezesem Dy- 
rekcyi jeneralnej towarzystwa ogniow ego, z 
pozostawieniem przy teraźniejszych obowiązkaeh 
członka Kommissyi Rządowej Spraw W ew nę
trznych i duchownych , oraz iunycb , które do
tąd były na niego włożone.

Na posiedzeniu dnia 8 Listopada r. b. Rada 
Administracyjna mianowała Antoniego Bodu- 
szyńskiego, radzcę prawnego przy rządzie gu- 
bernialnym Lubelskim, zastępcą Sędziego Try
bunału cywilnego gubernii Lubelskiej, z pozo
stawieniem go przy dotychczasowym urzędzie.

F R A  N C Y A .
Courrier franęais wyraża się dziś wzglę

dem interesów hiszpańskich w  sposob nasTępu- 
jący: »Siau Hiszpanii jest dosc ważny i kry. 
tyczny aby nie miał zwrocie uwagi Francyi. 
Usiłowania rejenta, aby małoletnośc kro owej a 
rem samem rządy rejencyjnn przedłużyć nie u- 
dały się w cale. Pierwszą myślą Espartery,

gdy najwyższej dupiął władzy było za pośre
dnictwem stronnictwa exaltowanego, któremu 
był winien swoje wyniesienie, rządzićj i zni
szczyć wpływ Maryi Krystyny przez połączenie 
młodej królowej z najstarszym syuem Infanta 
Don Franciszka de Paula. L ecz wkrótce dla 
tajnych pobudek oddalił lufania z Madrytu i sta* 
rat się zagranicą o związki małżeńskie dla swej 
monarchini. Tego też potrzeba było, [aby hi- 
szpanów dumę obrazić. Familia Infanta w Sa- 
ragossie była przedmiotem prawdziwego uwiel
bienia; a że prasa madrycka oświadczyła się za 
Infantem, rząd chciał ją  siłą zbrojną zmusić do 
objawienia opinii publicznej w duchu przeci
wnym; ten nierozważny krok spowodował 
wszystkie dzienniki, do kollekcyjnej prótestacyi 
która nam przypomina postępek prasy paryzkićj 
przed rewolucyą Lipcową. Lecz w Madrycie 
nie przyszło do rewolucyi; rząd nie tylko od
stąpił swoich zamiarów, ale ich się nawet za
parł. Zwycięztwo prasy było więc stanowcze. 
Ciekawa ozy i opozycya do boju się gotująca 
tak szczęśliwą będzie. To pewna źe opinia pu
bliczna przeciwną jest tak przedłużeniu małole- 
tności królowej jak zaślubieniu je j z zagrani
cznym królewiczem.

Paryż 9  Listopada.
Dnia 20 Marca r. b. rozpocznie się licyta- 

cya galery i  obrazów po zmarłym panu Aguado.



Jest teraz rzeczą pewną że gabinet Tuile- 
ryjski przez swego posła hr. St. Aulaire rzą
dowi angielskiemu oświadczyć kazał, źe Frau- 
cya nie będzie ratyfikować traktatu z dnia 23 
Grudnia 1841 r .; w skutek tego uwiadomienia 
inne mocarstwa w rzeczonym traktacie udział 
mające do zamknięcia protokółu przystąpić mo
gą. Go do traktatów z 1831 i 18^3 r. rozpo
częły się nkłady między panem Guizot i lor
dem Aberdeen; którzy zarówną pragną pożąda
nego rezultatu.

A rabsk i konie od Mebmeda A lego w da
rze królowi francuzów przysłane przybyły w czo
raj do Paryża i będą Julre pr„ez J. K. Mość 
oglądaue. Niektóre tutejsze dzienniki doniosły 
źe minister rolnictwa i handlu stadniny xięcia 
Orleanu nabył i źe w  tym celu nowego kredy
tu od kraju żądać będzip; 31essagerpodaje wia
domość tę jako bezzasadną

Giełda 9 Listopada. Na początku dzisiej
szej giełdy renty Francuzkie dobrze stały; lecz 
niedługo rozeszła się znowu pogłosk" o zacho
rowaniu króla i o blizkiej zniiauie gabinetu, co 
zuiżenie kursów zrządziło. Trzech procento
wa renta stanęła oa 80. 20,

Dom Rotszyldów, rozpoczął negocyacyą, 
względem pożyczki z 5. lub 6. zagraniczuemi 
dworami; pożyczone p eniądze, mają służyć ną 
budowę dróg żelaznych; M ówią, ża p., James 
Rotszyld, przez część y,imy podróżować będzie 
po Niemczech, w celu^doprowaJzenia|układów 
do skutku.

A N G L I A .
Londyu 9  Listopada.

W yjazd królowej z Windsor do Walmer- 
Castie, gdzie xiąże Wellington jako nadzorca 
pięciu portów będzie miał zaszczyt przj’jmować 
t K. Mść. do jutra odłożono i wszelkie przy
gotowania na przyjęcie królowej i je j małżon
ku poczyuiono. Przestrzeń między Windsorem 
i Walmer-Gastele wynosi około sto mii angiel
skich , ale że na niektórych miejscach są kole
je  żelazne, moźua ją  w ięc wjpdnym duiu prze 
być.

Przy pożarze w Manchester wybnuhłym, 
który fabrykę pana Pouley lu szczętu zniszczył 
sześć osób utrafciło życie. Szkody podają na 
17,000 f. s.

Urząd uadrabina po śmierci Doktora Hirszla. 
nie będzie nadal obsadzo.iy, gdyż konsyslorz 
starozakounych postanowił nie mianować wię
cej następcy. Pensya do tej posady przywią
zana wyuosiła 1000 f. ś. prócz znacznych da
rów, kióre nieboszczyk często odbierał inaczej 
bowiem nie byłby zostawił 20 ,0U0 f. s.

Dnia 9 Listopada.
Wiadomość o pochodzie wojska angielskiego 

do Kabulu w ogóle dzienniki tutejsze dobrze 
przyjęły i przyznają że niezatarta plama była
by ciążyła oręż angielski, gdyby jenerałow ie 

r'llock i Nott bez zaczepnych kroków' odwrot 
rozpoczęli byli.

Według wiadomości od zachodnich brzegów 
Afryki królewski parostatek tFiłberforce w ró
cił d. 15 Sierpnia z Nigru do Fernando Po z 
całą osadą i inwentarzem do towarzystwa kolo- 
nizacyjnego należącym.

Gazeta nadworna zawiera postarowienie ra
dy gabinetowej dozwalające okrętom portugal
skim na mocy traktatu teraz zawartego wpro
wadzać towary portugalskie do wszystkich po- 
siadlośei angielskich lub je  ztamtąd wyprowa
dzać do obcych krajów.

W  tych dniach, delegowani od tutejszego 
towarzystwa zawiązanego przeciw prawom zbo
żow ym , odbywali wielką naradę, w celu po
rozumienia się co do przyszłych działań w zi
mie. Przewodniczący zgromadzeniu p. Taylor 
oświadczył, źe byłoby nader pożądaną rze 
czą , aby członkowie towarzystwa londyńskiego 
często się zbierali i połączyli swe pełne wpły
wu działania z usiłowaniami towarzystwa, w  
Maucbester zaw:ązanego. Do towarzystwa Lou- 
dyńskiego zapisało się 1,490 noWycb człouków. 
Przy końcu posiedzenia uchwalono ustanowić 
kom itet, któryby się zajmował-stósowuemi środ
kami do dopięcia celu, tudzież postanowiouo 
odbywać publiczne co tydzień posiedzenia.

Nie tylko, w Londynie, ale nawet f w . j  
nych portach zagranicznych, handel zupełnie 
jest bezczynnym. Utrzymują, źe nigdy jesz
cze tak mało nie robiono interessów, jak w ro- 
kn bieżącym, a la klęska nietylko dotyka naj- 
znakonitszych kupców, ale też i kramarzy. Ro
zumie się sarno przez s ię , źe z tego powodu 
nagromadziła się znaczua liczba kapitałów, i że 
codziennie staje się trudniejszą rzeczą umiesz
czanie pieniędzy, co z  drugiej strony wywie.a 
wpływ zbawieuny na sian zabezpieczających pa
pierów. Tym sposobem tak zwaue Consols o- 
trzymały wysokie stanow isko*^. Cena pszeni- 
cy w przecięciu spadla do 51 szel. 8 pen., cło 
wynosi 19 sz.. a w przeciągu dwóch tygodni 
bpdzie daleko większe. Na tar>ji v/czorajsze 
przywieziono zbyt małą ilość pszenicy krajowej; 
z tego powodu podskoczyła 0 jeden szcling. 
W e środę dopytywano się także c pszenicę za
graniczną, atoli niewiele jej sprzedano. Nie
wiele przy ten zgłosiło się kupujących pszenicę 
nieocalońą na w y w ó z .
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MULTANY i WOŁOSZCZYZNA.

tiulacz 26 Pnzdz. Porta widziała się spowodo
waną (mówią źc na przedstawienia SzekibEfen- 
dego) do złożenia xięcia W ołoszczyzny. W  
lym celu umyślnie mianowany komisarz Porly 
imieniem Aristarchi przywiózł Wołoskim bo
jarom sultański fcruiaii zwołujący jeneralne 
zgromadzenie dla obrania zdatnego nowego Ho
spodara; złożony z tej godności xiąźę A lcx . 
Ghika ma zdać rachuuek z swego zarządu do
chodami krajowemi.

Xiążę Slurdza przybędzie d. 7 Listopada do 
Jass. Minister spraw wewnętrznych wyjechał 
na powitanie go aż do granicy Austryackiej; 
ale i wielu mieszkańców pospieszyło na spotka
nie go, aby się przed niin użalić na ucisk ja 
kiego się jego minister podczas nieobecności 
swego pana dopuszczał na poddanych jego pie
czy powierzonych..

Rozms itości.
O K AM IEN IAC H  P Ł YW A JĄ C YC H  PO  W O B fcIE

W  starożytności jeszcze znane były kamie
nie , klore pływały po wodzie. Grecy i R z y 
mianie często o nich wzmiankują. —  W szyst
kie prawie wyspy Archipelagu Greckiego śą po- 
wstania wulkanicznego, i bardzo podobnem jest 
do prawdy, że starożytni mieszkańcy znali w ła
sności pnmexu. JN a wyspie Scyros nźywano go 
przy toalecie, dla ścierania grójiych narostkó-w 
na skórze.

Historycy: Possydoniusz i Strabon donoszą, 
źe w Hiszpanii jest ziemia gliniasta, używana 
do polerowania sretra, z której robią kamiebie 
pływające d o  wodzie. Toż samo widzieli ciź 
historycy na wyspie morza Tyrejskiego.

Witruwijusz Polliou , architekt Rzymski’, za
leca te kamienie do budów l i , a Pliniusz wychw a
la użyteczność tej ziemi pnmexowatćj.

Od owego czasu zamilczali wszyscy pisarze 
o tym przedmiocie; aż dopiero w roku 1791, 
W łoch ', Gioyani Fabroni, zaczął próbo vać ro 
bienia kamieni z iiąki górnej (gatunek krze
mionki), którą znalazł przy Santa-Fiorr, w pro- 
wincyi Toskańskiej, jtteczywiście-udlło się mu 
robić cegły, które pływały P° wodzie. Zapra
wa wapienna łączyła je  bardzo dobrze , a w o
da nie przenikała \.r ich dziurki- Przyton ce
gły te miały wyborną własność, źe były naj.

gorsżemi przewodnikami ciepła: można było 
trzymać je  na dłoni wtenczas, kiedy zwlerz- 
che były rozpalone do czerwoności.

Fabroni robił piękne doświadczenie z  tym 
kamieniem. W  starej łodzi, zbndował skład > 
na proch, sklepiony, z takich cegieł, i napeł 
nił go prochem. Łódź obłożono materyałamL 
paluea i i zapalono. Godzinę przeszło go/zaia , 
i jak tylno dno się przepaliło, łódź zatonęła, 
a proch został nietknięty: gorąco pałającego stat
ki nie przeniknęło przez kamienie i nie zapali
ło prochu. Rozprawa ' Fabroniego była druko
waną w wielu dziennikach i odrębnie, pod ty
tułem: D i m a singolarissima specie di mat- 
toni. .

Około tegoż czasu, P. Fau.jas odkrył we 
Francyi, niedaleko brzegów Rodanu, szczegól
niej własności ziem ię, która miała wszystkie 
cedfcy mąki górnej; wszakże ówczesne wypadki 
polityczne we Francyi, przeszkodziły zapewne 
dalszvm śledzeniom i doświadczeniom...

Dopiero w roku 1832, fir. Francois de .Nan
tes, zwrócił powszechną uwagę na wynalazek 
Fabronicgo, a w Lugdunie, P. Fournais, d y 
rektor zakładów górniczych, wydał osobną o 
tym przedmiocie rozorawę.

Fournais znalazł był w .departamencie Puy- 
de Dóm e, hTiżko Hont-Gibot, takąż ziemię, ,i 
próbował jej w wieloraki sposób.' Cegły z niej 
wyroirone łatwo dawały się krajać nożem , 
dobrze przyjmowały odlewy metalowe-. Zale
cał feż Fournais tę ziemię dia hutników szkła 
n ych , zamiast piaskn, jakoteż do robienia na
czyń gąhczastych, oziębiających napoje. Cegły ' ^ 
t e , woskiem Inb łojem  pow leczone, pływały 
po wwdzie.

Z  tegó oczyw iście. się okazuje, jak  wielce 
użytecznemi mogłyby być te kamienie w budo
wnictwie okrętowem. Składy prochu, knchnie, 
piece machin parowych, magazyny płynów w y 
skokowych i olejnych, i w ogólność wszyst
kie miejsca, wystawione na kule nieprzyjaciel
skie rozpalone, byłyby najbezpieczniej ochro
nione. —  Rówmeż ważne są tych kamieni wła
sności i w budowie sklepień do pieców^ glser 
skicli i  innych, w których temperatura prze-, 
wyższa daleko temperaturę zwyczajną.

L ecz , źe dotąd mało jeszcze znajdowauc* 
podobnej ziem i, przeto wszystkie tep1 iby były 
tylko przedmiotem ciekawości, bez powszechne
go i technicznego użycia. New“ dopiero oH- 
k-ycia zierr infnzory nej, której istnienie po
winno mieć prawie wszędy miejsce, pozwalają 
wnioskować, źe dalsze doświadczenia i śledze
nia, doprowadzą do czegośkolwiek' pożytecznego 
i ważnego.



W  Berlinie, na brzegu Sprei, odkryto Zua- 
rzne pokłady tej gliny, a hr. Ehrenberg- robił 
już z niej cegły. Doświadczenia okazały: że 
eegła zwyczajna waży od 7 do 8 funtów, gdy 
tym czasem cegła z tej gliny, waży tylko 2 
funty. Powleczona cienką warstewką wosku, 
cegła ta pływa po wodzie. Najgwałtowniejszy 
ogień nie topi je j, ani w objętość, nie zmniej
sza. Przez przymięszanie gliny zwyczajnej, 
cegły te stają sie równic tęgie, jak cegły zw y
czajne, a nawet lepsze od nich, będąc przylem 
wedwójnasób lżejsze.

Użycie tej gliny na inne przedmioty także 
jest nader obszerne: polerowanie formy giser- 
sk ie j, pokrywanie tych części budowy, które

najbardziej są wystawione na działanie ognia, 
budowa sklepień i t. d. nastręczają niezliczone 
korzyść:, skore tylko warstwy lej ziemi będą od
kryte i w innych miejscach, co koniecznie na
stąpić musi.

PR Z Y JE C H A L I  DO KRAKOWA.

Od dma 16 do dnia ł 7 Listopada.
Łetoff Henryk, ChconowsKi Maciej ob., z Polski;— 

Osiccimski Konstanty, z Gat cyi.

U yjechali z Krakowa 
Bocheński Tadeusz ob., Hoffmann Antoni, Jońkowski,

Bobro.wski Józef ob,, Czarnowski Łukasz, do Polski;__
Stadnicka Xawera hr., do Galicyi.

0 4 Miiesienia Urzędowe*
Nro 8152.

T r y b u n a ł

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego 
Miasta Krakowa i Jego Okrągu. 

W zywa prawo mających, jako też zapowia
dających massy Agneszki Kawełkiewiczowćj i 
Sakowskiego Jędrzeja, z summy złp. 80 w de
pozycie sądowym złożon ej, składających s:ę, 
aby z stósownemi dowodami w terminie trzech 
rresięcznym  do Trybunału zgłosili się, w prze
ciwnym bowiem razie, massa ta jako bezdzie- 
dziczna skarbowi publicznemu przyznaną zo- 
£>Ib nie

Kraków d. 12 Listopada 1842 r 
Sędiia prezydnjący 
J. Dumidowicz.

(Ir .) Sokr. T ryb . Lasocki.

Nro 8168.
T r y b u n a ł .

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego 
Miasta Krakowa i jego Okrągu 

W zyw a, prawo mających do massy Anasta
zego eszkarego ażeby w  zakreem miesięcy

trzech z tytułami prawa .ich jdowodzącemi do 
Trybunału zgłosili się, w przeciwnym bowiem 
razie massa niniejsza z kwoty 'złp. 245 gr. 17 
i zaległych p.-otentów od roku 1839 składają- 
ca się na rzecz skarbu pnblieznego w myśl art. 
770 k. c jako bezdziedziczua przyznaną zo
stanie.

-  Kraków dnia 12 Listopada 1842 
Sędzia prezydujący 
J. Dymidowicz,

( l r0  Sekr. Lasocki.

W  dniu 22 i 25 Listopada^ 1842 r. o g o 
dzinie 9ej z raua na placu właściwym obok Su
kiennic w  rynku głównym W . M. Krakowa, 
sprzedane będą przez publiczną licytacyą w dro
dze exekucyi sądowej prawnie zajęte ruchomo
ści , jako t o : zegar ścienny, srebro stołowe, 
lustro, komody, kanapy, krzesła, stoliki, szafy, 
toaleta , bielizna stołowa, odzież i bielizna dam
ska i męska rozmaita; fajka z piany morskiej 
duża i t. p. sprzęty domowe; o czem chęć li
cytowania mających zawiadamiam.

Kraków d. 17 Listopada 1842 r.
Ignacy Piekarski Kom. Sąd.

Doniesienie prywatne.

J. Zieliński nauczyciel tańców, zawiademia 
Szanowne Domy iż powróciwszy do Krakowa 
pozostanie, do końca karnawału, domy ptyiYa- 
-ne i pensye chcące korzystać z jego nauki tań

ców zechcą przesłać swój adres celem umówie
nia się o godziny do jego mieszkania przy uli
cy ś. Jana w; domr W - Ghwalibogowskiego, 
na przeciw teatru na lćm  piętrze w dziedzińcu.

£.< '  A


